



## **ASSOCIATION ANDAM**

Soutien & développement des Arts

30 RUE BEAUREPAIRE  
2EME ETAGE GAUCHE FOND DE COUR  
75010 PARIS

Siret : 38463559500067

## **Etats Financiers**

**Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022**

# Etats Financiers



## Bilan Actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2022	Net au 31/12/2021
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Autres immobilisations incorporelles (1)	5 497	5 497		
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	7 079	4 854	2 225	4 251
Immobilisations grévées de droit				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières (2)				
<b>TOTAL I</b>	<b>12 576</b>	<b>10 351</b>	<b>2 225</b>	<b>4 251</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks</b>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances</b>				
Usagers et comptes rattachés				
Autres Créances	20 000		20 000	90 000
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
<b>Disponibilités</b>	<b>693 881</b>		<b>693 881</b>	<b>546 846</b>
<b>Charges constatées d'avance (3)</b>	<b>300</b>		<b>300</b>	<b>300</b>
<b>TOTAL II</b>	<b>714 181</b>		<b>714 181</b>	<b>637 146</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>726 757</b>	<b>10 351</b>	<b>716 406</b>	<b>641 397</b>
1) Dont droit au bail				
2) Dont à moins d'un an				
3) Dont à plus d'un an				

## Bilan Passif

	au 31/12/2022	au 31/12/2021
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b>Fonds propres</b>		
-Fonds associatifs sans droit de reprise		
-Ecart de réévaluation		
-Réserves		
-Report à nouveau	266 858	288 330
-Résultat de l'exercice	1 124	-21 472
<b>Autres fonds associatifs</b>		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
-Apports		
-Legs et donations		
-Autres fonds associatifs		
-Résultat sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation		
Subventions d'investissement (sur biens non renouvelables)		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
<b>Total I</b>	<b>267 982</b>	<b>266 858</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>Total II</b>		
<b>FONDS DEDIES</b>		
Fonds dédiés sur subventions fonctionnement		
Fonds dédiés sur autres ressources		
<b>Total III</b>		
<b>DETTES (1)</b>		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus		
Dettes fournisseurs	10 228	8 785
Dettes fiscales et sociales	87 856	85 415
Dettes sur immobilisations		
Autres dettes	350 339	280 339
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>Total IV</b>	<b>448 424</b>	<b>374 539</b>
Ecart de conversion passif		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>716 406</b>	<b>641 397</b>
1) Dont à plus d'un an		
Dont à moins d'un an	448 424	374 539
2) Dont concours bancaire courants et soldes créditeurs de banques		

## Compte de Résultat

	Exercice N 31/12/2022	Exercice N-1 31/12/2021
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>		
Ventes de marchandises		
Production vendue de biens et services		
<b>Montant net du chiffre d'affaires</b>		
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	258 525	265 000
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Cotisations	6 000	6 000
Autres produits	19	13
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>264 544</b>	<b>271 013</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock de marchandises		
Achats de matières premières		
Variation de stock de matières premières		
Autres achats non stockés	32 751	26 389
Charges externes (3) (4)	275 779	246 518
Impôts et taxes	30 709	26 692
Salaires et traitements	341 598	326 081
Charges sociales	161 951	145 337
Dotations aux amortissements et provisions		
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements	2 026	1 728
- Sur immobilisations : dotations aux provisions		
- Sur actif circulant : dotations aux provisions		
- Sur risques et charges : dotations aux provisions		
Autres charges	620 002	500 000
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 464 816</b>	<b>1 272 745</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-1 200 272</b>	<b>-1 001 731</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>	<b>1 200 000</b>	<b>980 000</b>
- Excédent ou déficit transféré	1 200 000	980 000
- Déficit ou excédent transféré		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits nets sur cessions VMP		
Autres produits financiers	1 837	426
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>1 837</b>	<b>426</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Intérêts et charges assimilées		
Charges nettes sur cessions VMP		
Autres charges financières		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>1 837</b>	<b>426</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>1 565</b>	<b>-21 305</b>

## Compte de Résultat (suite)

	Exercice N 31/12/2022	Exercice N-1 31/12/2021
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opération de gestion		
Sur opération en capital		
Reprises sur provisions et transfert de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opération de gestion		
Sur opération en capital		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		
Participation des salariés au résultat		
Impôts sur les bénéfices	441	167
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
Engagements à réaliser sur ressources affectées		
<b>Total des Produits</b>	<b>1 466 380</b>	<b>1 251 439</b>
<b>Total des Charges</b>	<b>1 465 257</b>	<b>1 272 912</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>1 124</b>	<b>-21 472</b>
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>Ressources</b>		
Bénévolat	92 100	
Prestations en nature		
Dons en nature		6 150
<b>Total</b>	<b>92 100</b>	<b>6 150</b>
<b>Emplois</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole	92 100	6 150
<b>Total</b>	<b>92 100</b>	<b>6 150</b>
1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs		
2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
3) Crédit-bail mobilier		
4) Crédit-bail immobilier		

## Annexe



## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : ANDAM

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2022, dont le total est de 716 406 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 1 124 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

---

Fondé en 1989 par Nathalie Dufour, grâce au soutien du Ministère de la Culture et du DEFI, en tant que partenaires institutionnels, l'ANDAM a pour mission, de repérer les talents émergents de la création contemporaine et de leur offrir, à travers ses prix, les moyens d'exister, de défiler au sein de la semaine de la mode parisienne, de développer leur marque à l'international et de s'implanter durablement en France, assurant ainsi le dynamisme de la scène parisienne de la mode.

L'ANDAM s'attache à fédérer et coordonner tous les acteurs du monde de la mode, tant institutionnels que privés, afin de mettre en place des actions transversales et stratégiques en faveur de la jeune création et du rayonnement de Paris, comme capitale incontournable de la mode.

Pour cela l'Andam s'appuie toujours sur le soutien du Ministère de la Culture et du DEFI, et désormais sur de nombreux sponsors et mécènes, acteurs incontournables du secteur.

Chaque année, à travers ses quatre prix, l'ANDAM Fashion Award offre un soutien financier et logistique à des créateurs de mode et entrepreneurs choisis au fil d'un processus de sélection de plusieurs mois assurant ainsi la vitalité et la pérennité de cette industrie créative qu'est la mode.

Au delà du concours, l'ANDAM a vocation à soutenir et conseiller tout au long de l'année les jeunes marques tant dans leur structuration que leur développement grâce à la mise en relation avec les différentes parties prenantes du secteur de la mode (industriels, façonniers, groupes de luxe, institutionnels, journalistes, bureau de presse).

### Règles générales

---

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2022 ont été établis et présentés conformément

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions d'un nouveau règlement homologué par un arrêté du 26 décembre 2018, publié au JO le 30

décembre. Ce règlement ANC N°2018-06 est appliqué depuis l'exercice 2020.



## Règles et méthodes comptables

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

---

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

### Amortissements

---

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Matériel de bureau : 3 ans
- \* Matériel informatique : 3 ans
- \* Mobilier : 3 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

### Créances

---

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Conséquences de l'événement Covid-19

---

L'événement Covid-19 est susceptible d'avoir des impacts significatifs sur le patrimoine, la situation financière et les résultats des entreprises. Une information comptable pertinente sur ces impacts constitue un élément clé des comptes de la période concernée.

Pour cela, l'entreprise a retenu une approche ciblée pour exprimer les principaux impacts pertinents sur la performance de l'exercice et sur sa situation financière. Cette approche est recommandée par l'Autorité des Normes Comptables dans la note du 18 mai 2020 pour fournir les informations concernant les effets de l'événement Covid-19 sur ses comptes.

## Règles et méthodes comptables

### Methodologie suivie

Les informations fournies portent sur les principaux impacts, jugés pertinents, de l'événement qui sont enregistrés dans ses comptes. Il a été fait une distinction entre les effets ponctuels et les effets structurels. Ces effets sont détaillés en tenant compte des interactions et incidences de l'événement sur les agrégats usuels en appréciant les impacts bruts et nets. Les mesures de soutien dont elle a pu bénéficier sont également évaluées.

L'événement Covid-19 étant toujours en cours à la date d'établissement des comptes annuels, l'entreprise est en incapacité d'en évaluer les conséquences précises sur les exercices à venir.

## Notes sur le bilan

## Actif immobilisé

## Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	5 497			5 497
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>5 497</b>			<b>5 497</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	7 079			7 079
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>7 079</b>			<b>7 079</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
<b>Immobilisations financières</b>				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>12 576</b>			<b>12 576</b>

## Notes sur le bilan

## Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	5 497			5 497
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>5 497</b>			<b>5 497</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	2 827	2 026		4 854
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>2 827</b>	<b>2 026</b>		<b>4 854</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>8 324</b>	<b>2 026</b>		<b>10 351</b>

## Notes sur le bilan

## Actif circulant

## Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 20 300 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	20 000	20 000	
Charges constatées d'avance	300	300	
<b>Total</b>	<b>20 300</b>	<b>20 300</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

## Produits à recevoir

	Montant
Interets courus a recev.	1 837
<b>Total</b>	<b>1 837</b>

Compte tenu de la somme présente sur le Compte sur Livret, des intérêts courus ont été pris en compte au bilan pour 1 836,50 euros.

## Notes sur le bilan

## Fonds propres

## Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	Ala clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves		-21 472		-21 472	
Report à Nouveau	288 330			21 472	266 858
Excédent ou déficit de l'exercice	-21 472	21 472	1 124		1 124
<b>Situation nette</b>	<b>266 858</b>		<b>1 124</b>		<b>267 982</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
<b>TOTAL</b>	<b>266 858</b>		<b>1 124</b>		<b>267 982</b>

## Notes sur le bilan

## Dettes

## Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 448 424 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 228	10 228		
Dettes fiscales et sociales	87 856	87 856		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	350 339	350 339		
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>448 424</b>	<b>448 424</b>		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

## Charges à payer

	Montant
Frs fact.non parvenues	9 534
Dettes prov.cong.a payer	18 050
Person autr charg a payer	13 540
Ch.soc.dette cong.a payer	10 871
Org.soc.autr.charg a paye	4 735
Etat charges a payer	1 091
<b>Total</b>	<b>57 821</b>

## Notes sur le bilan

**Comptes de régularisation****Charges constatées d'avance**

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatees avance	300		
<b>Total</b>	<b>300</b>		